---

170 Vgl. Rudolf Reinhardt, Die Beziehungen von Hochstift und Diözese Konstanz zu Habsburg-Österreich in der Neuzeit. Zugleich ein Beitrag zur archivalischen Erforschung des Problems „Kirche und Staat“ (= Beiträge zur Geschichte der Reichskirche in der Neuzeit 2), Wiesbaden 1966; Jürgen Bücking, Frühabsolutismus und Kirchenreform in Tirol (1565–1665). Ein Beitrag zum Ringen zwischen „Staat“ und „Kirche“ in der Frühen Neuzeit (= Veröffentlichungen des Instituts für europäische Geschichte 66) Mainz 1972; Unterburger, Konkordat (wie Anm. 7) 509–519.

171 Max Emanuel (1662–1726), seit 1679 Kurfürst von Bayern.

172 Vgl. Unterburger, Konkordat (wie Anm. 7) 498–502; Manfred Weitlauff, Kardinal Johann Theodor von Bayern (1703–1763), Fürstbischof von Regensburg, Freising und Lüttich (= BGBR 4), Regensburg 1970, 51–92, 146–148.

## Anhang:

1. Ninguardas Generalinstruktion für das Bistum Freising: *Instructio rerum agendarum n. cum administratore ecclesiae Frisingensis Ernesto principe Bavariae*, ASV, Arm. II, vol. 54, fol. 19r–20v Kopie:

1. Cum Sua S.tas<sup>173</sup> diversas querelas a principibus catholicis contra negligentiam ordinario- rum accepit, admonedus quoque erit administrator Frisingensis<sup>174</sup>, ut in posterum ita offi- cio suo fungatur et ecclesiae praesit, ut conscientiae et temporum ac locorum necessitatibus satisfaciatur omnesque occasiones tollat, quibus negligentiae accusari posset.
2. In primis et si iam post publicata decreta synodi provincialis<sup>175</sup> dioecesim suam, ut debuit, visitavit, ut nihilominus perseveret in bene coepto opere ac singulis annis easdem visitatio- nes repetat, nascentes errores corrigat, excessus emendet, clerum ac populum iuxta necessi- tatem reformet et ecclesiis bene prospiciat. Forma autem visitandi ea sequenda erit, quae in synodo provinciali traditur.<sup>176</sup> Cui si quid aliud addendum videbitur, iuxta necessitatem fieri poterit. Ante omnia vero diligenter inspicere oportet, an aliqui inveniantur, qui vel sint hae- resis suspecti vel libros haereticos legant et habeant.
3. Cum Sua S.tas non sine dolore acceperit canoncios aliquos ecclesiae cathedralis Frisingensis et aliarum collegiarum ibidem contra promissiones, quas saepius verbis et scriptis fecerint, rediisse ad vomitum et veterem libertatem, moneatur administrator, ut illos ad officium serio redigat, quatenus conscientiae suae ac factis promissionibus satisfaciant et caeteris clericis exemplo prae luceant. Quamprimum autem ablegent concubinas nec relinquatur impuniti, qui habent, ab ebrietate, commensationibus, nocturnis bacchationibus atque id genus aliis scandalis absterneant, rixas et odia deponant, in choro seduli, diligentes ac solliciti sint et omnia decreta synodi provincialis ipsos concernentia<sup>177</sup> diligenter observent.  
[19v] 4. Moneatur, ut inter visitandum per suffraganeum suum<sup>178</sup> confirmationis sacramen- tum conferat.
5. Item, ut in pristinum usum restituatur sacramentum extremae unctionis, quod plerisque in locis in oblivionem ac desuetudinem quasi venisse fertur, non sine magno piorum hominum scandalo ac fidelium animarum detrimento et iactura.
6. Quoniam finitimi episcopi conqueruntur clericos suos, cum propter admissum aliquod fla- gitium animadversionem ac poenam metuentes fugiunt ab aliis episcopis vicinis, suscipi ac promoveri, moneatur administrator, ut post hac nullum clericum alienae dioecesis in suam suscipi patiatur, qui a suo ordinario literas dimissoriales non habeat. Quod si nunc aliquos tales habet, ut ad suos ordinarios statim remittat vel impetret manendi licentiam ab ordina- riis illorum.
7. Quoniam penuria sacerdotum in causa erat, ut apostata ac fugitivi ad curam ecclesiarum ex necessitate susciperentur ac multi alii insufficientes et inepti tolerantur, propterea statutum est, ut seminaria fiant, in quibus operarii a iuventute ad ministerium ecclesiarum informen- tur et boni ac docti evadant. Quare moneatur administrator, ut ineam rationem seminarium erigendi contribuentibus etiam ad id portionem suam capitulo, abbatibus, praepositis et aliis iuxta decreta concilii Tridentini<sup>179</sup> ac synodi provincialis<sup>180</sup> et Sua Sanctitas nihil dubitat,

173 Papst Gregor XIII., Papst 1572–1585.

174 Prinz Ernst von Bayern, Bischof von Freising 1566–1612.

175 Vgl. Provinzialsynode 1569, const. 62, cap. 1–24.

176 Vgl. ebd.

177 Vgl. ebd., const. 22 und 24.

178 Weihbischof war 1569 bis 1580 Sebastian Haidlauf (1539–1580). Gatz, Bischöfe (wie Anm. 23) 255 (Egon Johannes Greipl).

179 Vgl. Konzil von Trient, ses. 23, can. 18 de reformatione.

180 Vgl. Provinzialsynode 1569, const. 60.

- quin genitor ipsius administratoris dux Bavariae non sit impediturus contributiones, imo potius tam necessario pio operi omnibus modis futurus.
8. Perlustretur an per dioecesim sint aliqui monachi apostatae, qui ordinis sui habitu temere deposito ecclesiis ministrent et puniti ad monasteria sua remittantur. [20r] Quod si aliqui fuerint cum licentia superiorum ac bene laudabiliterque se gerent in ecclesiae ministerio, possit illis manendi ad tempus licentia dari ob penuriam in illis partibus sacerdotum et operariorum. Et si qui sint, qui cum fructu possint in vinea Domini laborare, posset peti dispensatio pro illis.
  9. Visitentur autem non solum ecclesia cathedralis et aliae collegiatae ac parochiales, sed etiam beneficia simplicia et monasteria utriusque sexus, quae in illa provincia superiores non habent, a quibus quotannis visitentur. Ne vero aliquam exemptionem praetendere possint, ea praesertim, quae Sedi Apostolicae immediate subsunt. Sua S. tas mittit ei tanquam praedictae Sedis Apostolicae delegato indultum illa visitandi. Inspiciatur autem diligenter in monasteriis regularium, an habeant regulas suis ordinis et observent.
  10. Moneatur et instetur apud episcopum, ut inter visitandum clericos ebrietati ac commensationibus deditos, in quibus admonitiones et obiurgationes nihil proficiunt, severe animadvertat, et, si qui nec ita sese emendaverint, a beneficiis primum, deinde etiam a sacerdotio suspendantur.
  11. Inspiciatur sedulo, an parochi et eorum cooperatores diligenter versentur in officio administratorum sacramentorum et negligentes deponantur et castigentur, aliis melioribus ac diligentioribus in locum ipsorum suffectis.
  12. Moneatur, ut imponat examinatorebus, ne quenquam ad sacros ordines admittant et approbent ac suffraganeo ne ordinet, cui desit aetas debita vel sufficientia aut aliquod aliud canonicum impedimentum obstet. Similiter ne cui alterius dioecesis ordines conferantur, nisi literas dimissoriales ordinarii sui afferat.
  13. Admoneatur episcopus, ut nullos archidiaconos instituat, qui boni exempli non sint et in theologia aut sacris canonibus doctores vel licentiati aut baccalaurei, vel saltem [20v] bene eruditi ac versati et approbati fuerint, nec uni duo aut plures archidiaconatus conferat; similiter decanos rurales instituat vere catholicos, pios ac zelantes.
  14. Moneatur quoque, ut ubi dominium temporale habet, bona via paulatim haereticos admandet et nullos patiat, aut instituat praefectos, iudices, consiliarios, senatores, scribas publicos et alios cuiuscunque ordinis officiales, qui catholici non sint.
  15. Quod ad caetera omnia spectat, monendus erit, ut accomodet ad decreta synodi provincialis, quae semper ob oculos habenda erunt.
  16. De his omnibus et id genus aliis, de quibus supradictus Rev. D. Felicianus episcopus Scalensis a S. mo Dno. Nro. iam instructus est, pro ut res, tempus ac loca exigent, erit administrator monendus.

2. Auszug über die Visitation des Freisinger Domkapitels, der Freisinger Kanonikerstifte und der Pfarrei St. Georg, 15.–17. Oktober 1578: Extractus visitationis canonicorum ecclesiae cathedralis ac totius cleri Frisingen. civitatis factae, 1578 X 15–17, ASV, Arm. II, vol. 103, fol. 251r–252r:

a.) Excessus ecclesiae cathedralis:

Ex 25 canonicis cathedralis ecclesiae 12 tantum aderant, reliqui vero partim erant in residentia aliarum ecclesiarum, quibus etiam sunt ascripti et alii iuniores in studiis, alii vero in negotiis expediendis cum publicis tum privatis et alii apud parentes et consanguineos, quorum aliqui in habitu incedunt seculari.

Suffraganeus<sup>181</sup> episcopi et circiter octo canonici adhuc habent apud se concubinas ac magna ex parte sunt prole onusti.

181 Also Sebastian Haidlauf, über ihn Anm. 178.

Aliqui habuerunt libros haereticos nec putati absoluti.  
 Licet aliqui incurrant censuras non impetrata tamen absolute, ingrediuntur ecclesiam et officiiis suis funguntur, licet etiam crimina ipsorum sint manifesta.  
 Confitentur aliqui rarius et aliqui semel tantum in anno.  
 Non celebrant, nisi cum officium cogit.  
 Privata missa semper dicuntur absque respondente.  
 Nulla purificatoria adhibentur ad calices.  
 Claves ciborii habet aedituus.  
 Vestes sacrae sunt laceratae, nec reficiuntur.  
 [251v] Secreta capituli revelantur concubinis et aliis secularibus.  
 Deambulant magna pars in templo sub horis de rebus vanissimis garrientes aliqui sub sacro.  
 In Bachanalibus aliqui incedunt larvati, saltant publice ac ludunt et alii etiam temporibus accedunt convivia, nuptias, choreas ducunt et interdum in habitu seculari.  
 Nullae fiunt rationes ecclesiae nec custodiae.  
 In coena Domini iuxta consuetudinem antiquam non communicant simul omnes capitula res et hoc anno tres tantum fuerunt, qui communicaverunt.  
 Sacellani quoque cathedralis ecclesiae sunt in choro satis negligentes propter absentiam et ignamiam decani<sup>182</sup>. Eorum tres exemplo eiusdem decani et canonicorum habent concubinas et filias.  
 Vicarius generalis<sup>183</sup> etiam indoctos et scandalosos ad confessiones audiendas exponit.

- b.) Excessus aliarum trium ecclesiarum collegiatarum, quae in eadem sunt civitate Frisingensi: In ecclesia S.ti Andreae<sup>184</sup>, quae est prope cathedralem ecclesiam sunt ultra praepositum<sup>185</sup> 15 canonici computato decano<sup>186</sup>, quorum 8 tantum erant in residentia, alii vero partim in studiis, partim apud suos, eorum sex concubinarij sunt. Praeter supradictos canonicos sunt in eadem ecclesia 2 alii sacerdotes, quorum unus concubinarius agit parochum et alter sacellanum. In ecclesia S.ti Joannis Baptistae prope eandem ecclesiam cathedralem<sup>187</sup> sunt ultra praepositum<sup>188</sup> 4 canonici computato decano et sunt concubinarij.